Hactenus de dispensatione, qua Christus ipse cor-
pus suum pane & sanguinem uino in cœna distribuit.
Quid ergo? Num Christus suam cœnam ita celebra-
uit, ut ipse quidem dispensauerit in ea discipulis cor-
pus & sanguinem suum, non autem posteris ea dispen-
sanda

sanda commendauerit. Absit. Autoritatem quidem suam, qua coenam instituit, sibi retinuit, ministerium auctem dispensande coenæ Ecclesiae fuæ commendauit. Non enim ipse tantum accepit panem & uinum, & distribuit ea dicens, illum esse corpus, hoc autem sanguinem suum: uerum etiam addit, Hoc facite, inquietus, in mei commemorationem. Et explicat Paulus: Quotiescunq; inquietus, comedetis panem hunc, & de poculo hoc biberitis, mortem Domini annuntiate, donec uenerit. Quibus dictis significatur, quod sicut Christus dispensauit in coena suum corpus & suum sanguinem, ita celebrandam esse in Ecclesia, usque ad nouissimum huius seculi diem coenam, in qua non minus corpus & sanguis Christi dispensentur pane & uino, quam in prima coena factum est. Sacra ipsa oblatio, inquit Chrysostomus, siue illam Petrus, siue illam Paulus, siue cuiusvis meriti Sacerdos offerat, eadem est, quam dedit Christus ipse Discipulis, quo cuncti Sacerdotes modo conficiunt. Nihil habet ista, quam illa minus. Cur id? Quia non hanc sanctificant homines, sed Christus, qui illam ante sacrauerat &c. Et iterum, Contemnere obsecro, Ad stat mensa regia, adsunt Angelii, mensa huius ministri, adeo Rex ipse, & tu oscitabundis adstas, sordidis induitus es, & tu nihil curas? Sumamus igitur corpus & sanguinem Christi, in nostra coena, non alia reuerentia, non alia fide, non alia obedientia, quam si accubuissemus in prima illa coena, quam Christus adhuc in terra coram uisibili praesentia celebrauit. Sed quibus dispensantur corpus & sanguis CHRISTI in coena? Non certe alijs, quam ihs, qui in mensa accumbunt, & ad quos hec

Chrys.
Ad Ephe
sios c. 2.
Serm. 3.

172 DE DISPEN. CORP. ET SANG. CHRISTI.
uerba, Accipite, edite, Hoc meum est corpus, Et bibite,
Hic meus est sanguis, pertinent. Primit igitur, haec uer-
ba non pertinent ad Caiapham aut Pilatum: Neque enim
hi accubuerunt, neque si interuenissent, & rapuissent pa-
nem & poculum, pertinuissent ad eos haec uerba, Acci-
pite, edite, bibite: Non igitur accepissent corpus Christi,
nec bibissent eius sanguinem. Deinde, non perti-
nent his temporibus nec ad Iudeos, nec ad Turcas, quia
ne ipsis quidem accumbunt, & si forte in celebratione
coenæ accurreret, ac raperent panem & uinum, non tan-
men ederent corpus Christi, nec biberent sanguinem
eius, quod nihil ad ipsos uerbum Christi. Præterea uer-
bum Christi nihil ad mures aut muscas: Quare etiam si
illí rodant panem, & haec sorbeant uinum, non tamen
edunt corpus Christi, nec bibunt sanguinem eius. Etsi
enim Christus omnia implet maiestate sua, corpus ta-
men & sanguis eius, non dispensatur in coena, ut nec Caia-
phæ & Pilato, ita nec muribus & muscis. Postremo uer-
bum Christi non pertinet ad Sacrificulos papisticos, qui
in Missis suis somniant, se sacrificare pro peccatis uiuo-
rum & mortuorum: Hi enim, et si recitant uerba Coenæ
dominicæ, & edunt panem ac uinum, tamen nec habent,
nec edunt corpus, nec bibunt sanguinem Christi, quia
non celebrant Coenam dominicam, sed Missam papistica-
cam. Ad ueram enim Coenam dominicam, pertinet pri-
mum, Commemoratio, hoc est, publica prædicatio & re-
citatio uerborum, quibus Christus, non solum coenam su-
am instituit, & corpus pane, ac sanguinem uino dispen-
sauit, uerum etiam mortem suam ac beneficia eius expo-
suit: Quod pro uobis, inquit, traditur, & qui pro uobis
effunditur. Sacrificuli autem Papistici, in tantum non
commemorat prædicationem uerborum Christi publice,

ut

ut etiam graui poena à suis Pontificibus prohibeantur,
ne ad aures Laicorum, ut uocant, commemorent. Dein
de ad ueram Cœnam dominicam pertinet Communio,
seu dispēsatio panis & uini: Non enim fuisset coena in-
ter Christum & Apostolos, si solus Christus edisset ac
bibisset, esurientibus interim ac sitiensibus Apostolis.
Sacrificuli autem non dispensant panem & uinum in
priuatis suis Missis, sed soli ipsi uescuntur & bibunt.
Cum igitur non celebrēt in Missis suis, ueram cœnam
Domini, manifestum est, quod nec habeant in Missis,
nec sumant corpus & sanguinem Christi, & cum obtru-
dunt Ecclesiae suum panem pro Christo adorandum, &
opus suum, ad peccata expianda, designent horrendam
Idolomaniam, & detestandam impietatem. Ad quos ex
gō pertinet uerbum Christi, Accipite, edite, bibite, &
qui sunt illi qui in cœna, sumunt corpus Christi pane, &
bibunt sanguinem eius uino: Respondeo: Pertinet ad
discipulos Christi, qui in mensa accumbunt. Fuerunt
ne hi omnes pij & sancti: Manifestum est quod & Iudas
Ischariotes proditor, inter ipsos accubuerit, Accubue-
rint etiam reliqui Apostoli, qui tanta erant imbecillita-
te, ut & mox de primatu odiose rixarentur, & paulo post
Christum, turpissima fuga desererent, ac Petrus etiam
abiurare: Et tamen quia Christus cum ipsis colloque-
batur, & porrigendo panem ac uinum dicebat, Accipi-
te, Edite, hoc meum est corpus, Bibite, hic meus est san-
guis: Idcirco negari non potest, quin & corpus & san-
guinem Christi sumpserint. Iudas quidem, quia impoe-
nitens, ad condemnationem, sicut & Christus ipse, odor
est mortis ad mortem, impoenitentibus. Reliqui autem
ad salutem, quia peccatores quidem, sed poenitentes.
Habes igitur quod et si totus Christus implet maiestate

74 DE VSV ET FRVCT. COENAE DOM.
sua cœlum & terram, ac omnia coram gubernat, tamen
non omnibus, nec ubiuis dispensatur corpus & san-
guis eius, sed tantum in uera sua cœna, & discipulis in
ea accumbentibus, siue dignis siue indignis, illis quia
dem ad salutem, his autem ad iudicium. Et hactenus de
dispensatione corporis & sanguinis Christi.

DE VSV ET FRVCTV COENAE DOMINICAE.

Martyr in suo Dialogo percontatur, quid ad ce-
nem opus sit præsentia humanitatis Christi? Ita multi
alij Impij sunt, qui percontari solent, quæ sit necessitas
præsentiae corporis & sanguinis Christi in cœna, &
quid si nullam omnino cœnam haberemus, num pro-
pterea nobis esset omni cœlesti salute carendum? Hoc
autem non est homini, sed Deo ipsi insultare, & bene-
ficia eius contumeliose, ac summa animi ingratitudine
excipere. Etsi enim Deus potuisset, pro immensa sua
majestate humanum genus alia ratione, quam incar-
natione filij sui seruare, & omnia absq; præsentia hu-
manitatis Christi gubernare, potuisset quoq; filius Dei
absque institutione cœnæ dominicæ, & dispensatione
corporis & sanguinis sui, saluti Ecclesiæ consulere, ta-
men quia hæc conferendæ salutis ratio uisa est & pla-
cuit uoluntati Dei, non solum existimandum est, eam
esse & sapientissimam, & congruentissimam: sed etiam
agnoscenda sunt hæc diuina beneficia gratissima men-
te. Consideremus igitur, quis sit usus cœnæ dominicæ,
& quam utilitatem ex ea consequamur. Non ignorar-
mus quidem, quod multi indigni sumant cœnam, qui
repro-

reportant ex ea non solum nullam utilitatem, uerum etiam maximam perniciem. Quisquis ederit panem hunc, & biberit de poculo Domini indigne, reuserit corporis & sanguinis Domini, & edit ac bibit sibi iudicium; hoc autem non sit uitio Coenæ, sed uitio indignitatis eorum, qui bonam & utilem cœnam malè & indignè sumunt. Exponemus igitur, non quid cœna alieno uitio sit, sed quid officio Spiritus sancti afferat, si quis ea dignè, hoc est, in uera pœnitentia, & ex fide Domini nostri Iesu Christi utatur. Ac primum omnium cœna Domini non est muta actio, nec otiosum spectaculum, sed prædicatur in ea de morte Christi, quod sit expiatio peccatorū nostrorum, & exhibetur nobis pane et uino, corpus illud quod est uita mūdi, & sanguis ille, qui emundat nos ab omni peccato. Vbi autem auditur ex fide beneficium mortis Christi, & sumitur corpus & sanguis eius, ibi fides, autore Spiritu sancto, non uerbo tantum, sed etiam Sacramento cōfirmatur & stabilitur. Sicut enim fides, ita & confirmatio fidei ex auditu: Auditus autem per uerbum Dei. Vbi autem fides confirmatur, ibi etiam de æterna nostra uita & felicitate certificamur & confirmamur. In tantum enim beneficijs diuinis fruimur, quantum fidei habemus; Fiat, inquit, tibi se cundum fidem tuam. Quare usus cœnæ dominicæ ex fide, rectè nobis dicitur æternam uitam & felicitatem afferre. Vnde Chrysostomus: Quemadmodū (inquit) frigida accessio periculosa est, ita nulla mysticæ illius cœ*1. Cor. 10.*

Chrysostomus: Quemadmodū (inquit) frigida accessio periculosa est, ita nulla mysticæ illius cœ*1. Cor. 10.*

anæ participatio, pestis est et interitus. Ipsa namque mensa, animæ nostræ uis est, Nerui mētis, fiduciae uinculū, fundamentū, Spes, Salus, Lux, Vita nostra &c. Cum igitur tam magna & tā multa beneficia nobis digno usu cœnæ dominice offerantur, agite dū, nō contēnamus, nō frigidè acceda-

176 DE DISPEN. CORP. ET SANG. CHRISTI.
accedamus, sed pœnitentiam ueram agamus, & in fide
sumamus, ut æternam uitam & salutem reportemus.
Deinde, in dispensatione poculi, Christus ait: Hic est
sanguis meus, qui est noui TESTAMENTI. Aut, ut
alias dicit: Hoc poculum nouum est Testamentum in
meo sanguine. Tribuit suæ ipse cœnæ, nomē TESTA
MENTI, quod morituri facere, & de ultima sua uolu
tate testari solent. Videamus igitur quid in Testamen
tis fiat, ut ex eo utilitatem cœnæ Dominicæ cognosca
mus. Solenne enim est, ut homo uel de morte cogitans,
uel morti propinquus condat Testamentum, in quo su
am cuique hæredum portionem hæreditatis, alijs quoque
quibus uisum est, legata assignet: Vnde & de Abraha
mo scriptum est. Dedit Abraham cuncta quæ possede
rat Isaaco, hoc est, instituit Isaacum in legitimum hære
dem, filijs autem concubinarum largitus est munera,
seu legata. Cum igitur Christus ex hoc modo esset mor
te discessurus, suscipit & ipse, pro more, Testamentum
faciendum. Quid autem bonorum temporalium aut ter
renorum suis hæredibus legaret, nō habebat. Filius, in
quit, hominis, non habet ubi reclinet caput suum: Ac
tunicam quoque & reliquas uestium partes, paulo post di
repturi erat milites. Sed nec uenerat in hunc mundum,
ut dominaretur regio more, & dispensaret externa bo
na, nec ea quicquam nobis ad ueram & æternam salu
tem profuissent, etiamsi inter nos hæredes suos, dispen
sasset. Fingamus quod Christus legasset in suo Testa
mento, Petro quidem regnum Hierosolomytanum, Ia
cobo regnum Aegyptiacum, Bartholomæo regnum
Aethiopicum, alijs autem maximam uim pecuniae, qua
possent pro suo arbitrio negociari, & magni fieri, quid,
obsecro, hæc ad ueram salutem contulissent? Non fu
sent

sent ex his legatis, nec sapientiores, nec iustiores facti: addo etiam, nec opulentiores aut ditiiores. Nec enim regna, nec pecuniae reddunt hominem ditiorem. Avaro, inquiunt, tam deest quod habet, quam quod non habet. Quare Christus consulturus ueræ & æternæ salutis suorum hæredum, nō legauit eis in Testamento suo externa & temporalia, aut aliena bona. Quid ergo legauit? Quod habuit & proprium & preciosissimum, uidelicet suum ipsius corpus, & suum ipsius sanguinem. Non existimes hæc esse uulgaria legata. Non potuissest Ecclesiæ suæ & prestantiora & magis salutaria bona legasse. In corpore enim & sanguine suo, quæ ad expianda peccata nostra coram Deo patre impendit, legauit nobis P E C C A T O R V M R E M I S S I O N E M. Quid autem maius, quid excellentius nobis posset contingere? Vbi est peccatorum remissio, ibi est Deus propicius, iustitia, uita, & æterna salus. quid ergo nocere posset uel paupertas, uel infamia, uel ægritudo, uel mors, uel infernus? Vbi autem non est remissio peccatorum, ibi nihil profuerint uel diuinitat, uel dominationes, uel sanitates, uel quicquid hic mundus suspicit & admirat. Quare, cū Christus legauerit Ecclesiæ in testamento suo corpus & sanguinem suū, ac eo ipso remissionē peccatorū, quæ per sacrificiū corporis & sanguinis est imperata, sentiendū est, q̄ legauerit ei summa, optima, utilissima, & ad uerā salutē maximē omniū necessaria bona. Hæc aut̄ eō dicunt, ut in usu huius Testamēti faciamus, quod aliás in usu mundanorū testamentorū facere solemus. Nam si quis fuerit in mundano testamento hæres institutus, & excludatur uel cohæredum, uel aliorū iniquitate à capienda hæreditatis suæ portione, statim appellat ad literas Testamenti, has profert in mediū, has inspicit & expendit, has aduersarijs obtrudit, his se se ab om

Z nibus

nib⁹ obiectionibus tuetur, ut tandem ad capiendam partem hæreditatis admittatur. Non dissimiliter nos in usu Testamenti Christi geramus. Promissa est nobis Remissio peccatorum & hæreditas æternæ uita propter Iesum Christum Dominum nostrum. Et in hoc confessæ sunt literæ Testamenti, quæ sunt institutio cœnæ Dominicæ. Satan autem aduersarius noster reijcit nos à capienda hac hæreditate. Obi⁹cit nobis multitudinem & magnitudinem nostrorum peccatorum. Dicit, Maiora & plura esse nostra peccata, quam quæ coram Deo remittantur, ideoque negat ad nos pertinere hæreditatem cœlestis regni. Et concedit quidem Deum esse clementem & misericordem, sed ihs, qui dilingunt ipsum (ut Lex habet) & custodiunt mandata eius. Tu uero (inquit) nec dilexisti Deum ex toto corde, nec unquam custodisti uel minimum mandatum eius perfecte. Quid igitur tibi de æterna salute sperandum aut expectandum? Hæc sunt ignita facula aduersarij. Quid ergo faciendum? Proferendæ sunt literæ Testamenti, sumenda est cœna Dominicæ, ut ex ea admoneamur, ut mō certificemur de nostra hæreditate, de remissione peccatorum, & uita æterna. Non neganda quidem est multitudo & magnitudo nostrorum peccatorum, sed ingenuè confitenda coram Deo. Nec illud est negandum, quod legem Dei nunquam perfecte seruauerimus. Sed habemus literas Testamenti, habemus cœnam Dominicam, in qua, cum nobis legata sint corpus & sanguis Christi, eo ipso legata est nobis remissio peccatorum & æterna uita. Quid ergo? Num Christus propter nostrorum peccatorum multitudinem & magnitudinem retractabit ueritatem sui Testamenti? Num fieri mendax, quod ego fuerim inobediens? Nihil certe minus. Coenam

lum, inquit, & terra præteribunt, uerba autem mea non
 præteribunt. Consideremus igitur ex nomine Testa-
 menti, quām latē pateat usus cœnæ Dominicæ. Sicut au-
 tem Christus uocauit cœnam suam Testamentum, ita
 Ecclesiastici nostri maiores uocarunt eā nec ineptè, nee
 inutiliter, uiaticum. Nō enim habemus hic manentem
 ciuitatem, sed futuram inquirimus. In hoc igitur mun-
 do peregrinamur à Domino. Et quod ille dicit: Incola
 ego sum in terra & peregrinus, sicut omnes Patres mei,
 idem de nobis dicendum est. Peregrinorum autem mos
 est, ad aliena hospitia diuerti, nō ut ibi perpetuo hæreāt,
 sed ut ijs hospitijs ad tempus utantur, donec iter suum
 conficiant. Ac nisi uiatico fuerint instructi, & sese ab ijs,
 ad quos diuertunt, redemerint, pesimè tractari, aliquo
 ties etia in vincula coniisci solent. Sumus & nos in his ter-
 ris peregrini, ac necesse habemus in ea hospitia diuerti,
 in quibus Satan paterfamilias est & Princeps, qui hospi-
 tes suos blandè quidem aliquoties excipere, sed Tyran-
 nicè tractare, ac nisi extremum quadrantem persoluas,
 hostiliter opprimere solet. Ecce enim tibi, hic est hospiti-
 um exilij & paupertatis, illuc hospitium infamie, istic ho-
 spitium morborum, & cum diu peregrinatum fuerit,
 tandem diuertendum est ad hospitium Mortis. Quòd si
 nō fueris probè instructus uiatico, princeps huius mun-
 di, qui est Satan, nunquām dimittet te illesum. Habet eni-
 nim in omnibus his hospitijs suum ius, & suam domi-
 nationem, idq; propter peccatum, quo factus est non tam
 Princeps, quām Deus, ut Paulus ait, huius seculi. Quare
 cum diuerteris in hospitiū paupertatis, exigit ius suum,
 quod habet propter peccatum, & cogitat te in pauperta-
 te perdere. Ac nisi redemeris te uiatico, omnino est tibi
 pereundum. Cum diuerteris in hospitium morborum,

exigit ius suum, quod habet propter peccatum, & nisi numeres, minatur tibi exitium. Ad extremum cum diuerteris ad hospitium mortis, ibi tum, sicut excipit te crudelissime, ita tractat te immani tyrannide, propter peccatum, ut nisi de tuo uiatico numeres, nunquam sit te dimissurus, donec te in aeternū barathrum coniiciat. Quod ergo est uiaticum illud, quo possumus nos a tanto exitio redimere? Scimus quidē Christum ipsum esse ἐντίλυτρον, hoc est, premium redemptionis nostrae: sed quia se nobis ipse una cum corpore & sanguine suo in coena sumendum tradidit, idcirco recte dictum est, cœnam Dominicam esse uiaticum, quo nos in peregrinatione nostra, ab insultatione latronum, & a tyrannide Satanæ redimamus. Si enim satan siue in hospitio paupertatis, siue in hospitio morborum ac mortis exigit a nobis ius suum, quod habet in nos propter peccatum, & minatur nobis aeternam internectionem, habemus cœnam Dominicam, in qua corpus & sanguis Christi, que sunt preciū redēptionis nostræ, pane & uino sumenda proponuntur. Hac igit̄ in fide sumpta, & Satanæ obiecta, tantū abest, ut possit nos satan in exitio detinere, ut necesse habeat se ipse in perpetuū exitiū proripere, ac nobis liberrimā ad cœlestē patriā profectionē permittere. Nam cū in coena pascamur carne & sanguine Christi, q̄ & morte uicit, & a mortuis resurrexit, ac aeterna beatitudine fruīt: fieri nō pōt, quin & nos in ipso mortem uincamus, & deuicta morte, sempiternā fœlicitatē aſſerquamur. Quare, sicut afflicti in hac uita, coena Dominicā, ad capiendam in omnibus aduersis consolationē & uitā, uti debent: ita crudelitatis genus est, morituros ab usu coenæ Domini deterrere, & eos tā utili, in periculosisssima sua peregrinatione, uiatico priuare. Postremo est & coena Dominicā mutuare charitatis symbolum,

quo excitamur, ut quemadmodum una caro, & unus sanguis cum Christo efficiamur: ita nos in unicem, ut unius corporis membra mutuo amore complectamur. Sed de usu coenæ Dominicæ non libet longiorum declamationem instituere, uolui autem hæc pauca, quæ alias copiosius explicata sunt, de dispensatione coenæ & usu eius, ijs, quæ de uera præsentia corporis & sanguinis Christi in coena, dicta sunt, adiucere: ut etiam hac in parte significemus, nos nullo planè contentionis studio suscepisse ueram corporis & sanguinis Christi præsentiam coena terminalam: sed nos hoc officium tam Christo filio Dei, q[uod] eccl[esiæ] eius debere, ut & Majestatem Christi (quod in nobis est) in uiolatam & illustratam conseruemus, & uerum usum coenæ Dominicæ retineamus. Non dubito, quin, quod est Cinglianorum ingenium, satis habeant conuictiorum & calumniarum, quibus hec nostra p[ro]ia scripta proscindant, & suam impietatem defendere studeat: sed quod ad me attinet, etiā scriptis suis inhumaniter me tractauerint, tamen illud officium eorum mihi gratissimum est, quod his scriptis suis publicum de me testimoniū ferat, me à dogmate eorum peius cane & angue abhorre, ac planè non esse Cinglianum. Non damno Ecclesias eorum, quippe quod Deus tanta sit clemētia, ut etiam in media Baalitarum doctrina reseruet sibi sua septem millia uirorum, qui nō curuant genera sua ante Baal: sed damno pernitosum ipsorum dogma: & si in errore ipsis perrexerint, dolemus quidem ex animo: sed interea nō est nobis nostrum officium deserendum, & oramus Deum Patrem Domini nostri Iesu Christi, ut nos Spiritu sancto suo in cognitione & professione uerè p[ro]ia doctrinæ conseruet, & gregem Ecclesiæ suæ à fauicibus luporum clementer eripiat.

ALPHAEVS VALESIANVS

Henrico Bullingero S.

Egilibrum tuum, doctissime Bullingerere, quem contra D. Brentium De cœlo, De dextra Dei, Ascensu Christi in cœlum, & Sacramento corporis & sanguinis eius in coena edidisti. In quo uidi non modò D. Brentium, & qui cum ipso faciunt, uerum & me quoque admodum inclementer excipi. Quod igitur ad me attinet, cui uideo te plurimum succensere, dum me in ἀλφαρτεῖον, hoc est in pistrinum, ubi mancipia cruciabantur, coniiciendum & damnandum censes, φ Scholasticorum quorundam de cœlo Empyreo nugas ad finem Brentiani libelli recitauerim, scias, me id tibi ex animo cōdonare. Etsi enim ipse quoque in etymo cognomini tui, Bullingerere, ludere potuisse, in presentia tamen mihi omnino abstinendum duxi. Ac tantum abest, ut par pari rependere cupiam, quin me etiam paratum esse scias, si hoc modo pia pax & salutaris concordia Ecclesiæ Christi restitui posset, me iudicium hoc quantumuis graue, aut si quid etiam maius esset, non recusaturum. Subinde enim magis magisque perspicio, quantum hoc Sacramentarium dissidium Euangelice doctrinæ cursum impedit. Sed uicissim uellem te quoque pro

Pro tua eruditione, cogitare, nos in hoc sacro san-
cto mysterio minimè ludere. Et quod ~~wreis~~
~~suum~~ inter cœlum empyreū & terram, & mola
cœlitùs in terram demittenda ex sententia sophi
statum annotavi, non hoc animo factum putas,
quo tu interpretaris: uerùm hoc solum me spe-
stasse, ne maiestati Christi ad dextram Dei patris
sedentis, aliquid affingamus cœlesti eius gloria in
dignum, quod à scholasticis factum esse demon-
straui. Qui has choreas confinxerunt, & Aristote-
licum uix transcendere cœlum, hoc est, de éterna
beatitudine non nisi terrena, hoc est, stulta, cogi-
tare potuerunt. Sed ecce tibi nunc Brentium, cu-
ius caniciem cùm uellicares (sit uerbo uenia) pau-
lo petulantius, num putas ei ingenium defuisse,
quo dicteria tua, ne quid grauius dicam, pari rati-
one excipere potuisset? de quo etiam, si maximè
factum fuisset, omnes pij & equi lectores candi-
dè iudicassent. Verùm ipse uocationis suæ me-
mor, pro natura, pietate, & grauitate sua, præsentū
umq; temporum ratione, quibus uides hostes
doctrinæ cœlestis in omnes occasiones intentos,
esse & uigilare, maluit Ecclesiæ uestræq; salutis ra-
tionem habere, quam humano ingenio, quod
nobiscum nascitur, indulgere, & aliquid acerbius
in uos scribere; ut uniuersa Christi Ecclesia intel-
ligat,

ligat, sibi cum dogmate fuisse certam en à scriptu
ra sacra alieno, cuius autores & propugnatores e-
stiam saluos optauit, modò ueritati cœlestis do-
ctrinæ cederet. Te igit Bullingere per uiscera mis-
ericordiæ Dei rogo & obtestor, ne quid affectib.
dare uelis, aut opinioni, quam penitus imbibisse
uideris. Ego enim de te in uiam reuocando non
prosuis animum despondi, q̄ toties in nouissi-
mo libello tuo à D. Brentio pleniorē explicati-
onem in quibusdam desideras: quod animi est
in sententia sua non per omnia confirmati, non ta-
men obstinati, sed doceri cupientis argumentū.
Id quod te ex animo facere spero. Si igit quod o-
ptō & precor, animo candido & sincero, semotis
humanis affectibus (alioquin pessimis consulto-
ribus) hoc Brentij responsum perlegeris, & dili-
genter expenderis, uidebis quām tuę saluti & ue-
ritati cognoscēd & aperiendæ non uoluerit de-
esse, uir de repub. Christiana optimè meritus. Ac
principiò consideres uelim, D. Brentium cū his,
quos habet in hac parte doctrinæ cœlestis ^{omnes}
q̄ous, nullam prorsus naturæ humanæ in Christo
facere diffusionem, qua per corporeas dimensio-
nes longum, latum & altū fiat: quo nomine tra-
ducti sunt odio so admodū Vbiquistarū cognō-
mento. Quod cùm certum sit, & omnibus pījs,
quotquot

quotquot Brentij scripta legerunt, notum, quid
nobis dicendū aut faciendum censes, cùm pius
lector talia scriptis uestris inserta deprehendat,
D. Brentio & collegis eius minus candidè impu-
tata? Quis n. uel saltem rationis beneficio prædi-
tus, non horreat crassam hanc Theologiam, quæ
nos Christi faceret, aut naturę humanę manife-
stos abnegatores, Marcionitas, Eutychianos, aut
carnis eius Capernaiticos deuoratores? sic n. de
nobis loquunt̄ quidam & scribunt, quod ueram car-
nis Christi in cœna presentiam affirmamus: horū
scias nihil quicquam nobis in mentem uenit un-
quām: neq; quisquam nos tam crassos philo-
phos existimet. Sed quid quēlo aliud agit Petrus
Martyr in suo dialogo, quām ut scriptis patrū, &
scripturæ lacræ testimonijs doceat, corpus Chri-
sti nō extendi & diffundi in omnia loca. Sed quis
quēlo hoc dixit? quis scripsit? quis sensit? quis cre-
dit unquā: ne scholastici quidē, aliàs satis inepti
in presenti materia disputatores. Cùm igit̄ quod
semper iam inde ab initio exorti huius certami-
nis docuim⁹, ingenuè fateamur, nos firmiter cre-
dere & asserere, corpus Christi nō extendi aut dif-
fundii in omnia supera & infera loca, an non uide-
mur, christiane lector, uno uerbo ad Petri Marty-
ris prolixū dialogū respondisse, & eum refutasse?

a hoceſt,

hoc est, re ipsa demonstrasse, q[uod] nobis nostrisq[ue] ec-
clesijs affinxerit opinionem, quę cū scriptura pro-
phetica & apostolica & dictis patrum pugnet? Si
dicamus id errore & ignorantia factū Martyris,
metuendum est, ne & hoc minus benignè sit ac-
cepturus. Si uero studio factum affirmauerimus
crimen erit non leue. Verū utcunq[ue] habeat, hoc
modò sciatis, nos corpus Christi neq[ue] extendere
neq[ue] diffundere in omnia loca: quo d uelim can-
didus lector diligenter meminerit & expendat.
At dices, nos quidem hęc absurdā negare uerbis,
re ipsa uero incurrere, & defendere talem senten-
tiam, ex qua hęc necessariò sequuntur: veram scili-
cet præsentiam corporis & sanguinis Christi in
cœna. Hic uellem mihi Bullingere diligenter con-
siderares, & apud animū tuum expenderes, num
credas ita abbreviatam & infirmatam manū Dei,
ut non possit modū inuenire & rationem, qua
homo ille, quem λόγον in unitatem personæ as-
sumpsit, ubiq[ue] omnibus rebus præsens sit, & res
omnes præsens administrare possit? cuius pedi-
bus Deus omnia subiecit? Sed ait, per spiritum
Christi hoc fieri. Per quem queso spiritū? num
eum qui tertia in Trinitate Deitatis est persona?
Sed hac ratione & sanctos dei Christos dices, qui
à spiritu sancto impletur οὐσιωδῆς, neq[ue] tamen
mundum

mundum administrabunt, sicut hic Brentij libel
lus te piè & copiose docebit. Quid ergo, quod
ad mūdi administrationem attinet, Christo pro-
pter personalem vniōnem duarum naturarū am-
plius q̄s sanctis tribues? Velle aūt in hac de dex-
tra Dei disputatione Ioannem Caluinū audires:
qui & si per omnia nobiscum non faciat, hanc ta-
men, quam tu de dextra Dei opinionem profite-
ris, constanter refutat. Is. n. in locum apostoli ad
Ephes. cap. i. (Sedere eum fecit in dextra) ad hunc
modum scribit. Hic locus, inquit, apertè osten-
dit, si quis alias, quid significet Dextra Dei, Non
locū scilicet aliquem, sed potestatem, quam Pa-
ter Christo contulit, ut eius nomine cœlū & ter-
ram administret: neq; .n. hoc ad corporis collo-
cationem pertinet, sed summam regnandi auto-
ritatem exprimit, qua p̄deditus est Christus. Hoc
sonant Pauli uerba: Super omnem principatum
&c. Nam totum hoc complexū exegeticè adie-
ctum est, ad exprimendam Dextrę significatio-
nem. Dicit ergo Deus pater Christum extulisse
ad dextram suam, quia Consortem ipsum impe-
rij sui fecerit, quia Per Ipsum omnem suam pote-
statem exerceat, similitudine à terrenis princi-
bus sumpta, qui suos p̄fectos alsidere sibi iu-
bent honoris caula. Quum aūt dextera Dei cœ-

lum & terram impleat, sequitur regnum Christi
ubiq; diffusum esse, atq; etiam uirtutem. Vnde
perperam faciunt, qui ex sessione ad dexteram
Dei conantur probare, Christum non nisi in cœ
lo esse. Est quidem id uerissimum, inquit, in cœ
lo esse Christi humanitatem, non in terra (quæ
uerba Caluini ego intelligo perinde, ac si diceret
corpus Christi non diffundi aut extendi, sed etiā
in gloria, quod ad essentiam attinet, manere fi
nitam creaturā, & terreno modo, hoc est, sensibi
li esse in terra) Sed probatio illa, inquit, non con
uenit. Hactenus Caluinus. Hęc uerba ideo pro
ducere uolui, non qđ ignorem quam sentētiam
de coena profiteař, uerū ut intelligas eū quoq;
per dexteram Dei non intelligere certū aliquem
locū in cœlo empyreō, quod tu sine omni scri
pturę sacrę & patrum testimonio affirmas: & si
mul alij quoq; intelligent, quantum uel animis
uel sententijs dissentiamus. Corpus enim Chri
sti substantia finitum asserimus in cœlo ubi non
erit physicus locus, sicut aliàs copiosè demon
stratum est. Affers quidem locū ex Matthei Cap.
25. de ouibus ad dexteram Christi in nouissimo
die collo candis, sed quid hoc ad institutū? Non
enim de dextera filij hominis est quæstio, sed de
dextera Dei Patris, ad quam filius hominis collo
catus

catus est. Christus autem loquitur de dextera filij hominis, qui apparebit in nubibus: non de dextera Dei patris, quæ inuisibilis & infinita est potentia Dei, ad quam filius hominis sedet, omnia supera & infera cœlesti modo præsens gubernat & administrat.

Cùm igitur luce meridiana clarius sit, dexteram Dei non locum aliquem significare, sed sum mam maiestatem Dei, omnibus rebus præsente m, & res omnes gubernantem & administran tem, & Christum hominem collocatum ad dexteram Dei, non filium Dei (ipse enim filius siue $\lambda\circ\gamma\circ$ est dextera Dei, omnipotens inquam uerbum eius, per quod Deus pater omnia condidit, omnia conseruat) & ad dexterā Dei collo catum esse, est $\lambda\circ\gamma\circ$ personaliter uniri, & imperij consortem facere, & maiestatis: non modò, ut hac diuina maiestate, quam sine mensura parti cipat, fruatur, id quo d cùm Christo omnes sancti commune habent: sed est hoc modo in so ciatem maiestatis assumi, ut ipsa quoq; huma nitas, hoc est, homo Christus, siue, ut magis aper tè loquar, Christus etiam secundum humanita tem suam, alio tamen modo, quam diuinitas, omnia supera & infera administret præsens, mo do uidelicet cœlesti, & ratione humanæ imperi

uestigibili. Ideoq; necesse habes, aut hanc maiestatem Christi hominis negare, qua & ipse propter hanc ad dexteram Dei sessionem non localem aliquam, sed maiestatis communicacionem, omnibus creaturis est praesens: aut libenter nobiscum fateberis, eum etiam ubique esse, & in coena corpus & sanguinem suum uescientibus distribuere. Neque est, quod ad spiritum hic cōfugias, qui adsit cum pane & uino coenæ: Corporis, nō spiritus sui mentionem facit Christus, dum panem distribuit, Ideoq; non sola spiritus Christi maiestas est, sed & maiestas humanitatis Christi, quę facit ut corpus eius uerè adsit in coena, & distribuatur: alio tamen, ut dixi, modo, q̄ diuinitas siue spiritus Christi, q̄ substantia corporis non aboleatur, & natura humana etiam in gloria maneat creatura. Nihilo minus tamen tanta est humanitatis Christi maiestas, qua ubiq; locorum adeat cum spiritu, hoc est diuinitate, omnia uidet, omnia audit, & per ipsam (humanitatem, Ecce gloriam & maiestatem ineñarrabilem humanitatis eius) diuinitas, omnia administrat. Hoc, inquam, mysterium est à seculis absconditum, quod nulla ratio, nullus sensus humanus comprehendere potest. Hęc uellem te mi Bullin gere diligenter expendere, sic fieret, ut non mō-

dō

dō crederes, imō uideres pānis & uini distribu-
tionem, cum spiritu Christi, hoc est diuinitate e-
ius omnia implente, absente humanitate eius cō-
iunctā, sed maiestatem quoq; carnis Christi ado-
randā cognosceres, quæ nullo locorum interual
lo à spiritu eius separatur, sed ubicunq; diuini-
tas est, eam quoq; modo cœlesti, & naturæ hu-
manæ incomprehensibili secum presentem ha-
bet. Cuius substātia pascimur in cœna, non ea ra-
tiōne qua in cruce pro nobis passus est, sed eo mo-
do, quo in cœna sua maiestate etiam humanita-
tis suæ præsens est, & suo corpore & sanguine,
quæ hic distribuūtur nos uerè nutrit, et in uitam
eternam alit: spiritum nostrum reficiens, & cor-
pora nostra ad spem resurrectionis & immorta-
litatis consecrans.

Vides mī Bullingere, quām candidē, quām a-
pertē tecum agatur, patiamur queso nos non ab
hominibus, hoc est ratione humana, sed spiritu
Dei de tātis mysterijs doceri, ubi minus periculi
habet pia simplicitas, quām acuminis humani in-
genij curiositas. Ab ijs ciamus quas ratio humana
nobis suggerit de hac cœlesti & ineffabili maiesta-
te Christi hominis siue humanitatis eius carnales
cogitationes.

Verbum Christi sit dux noster, quod in cœna
Domini

Domini, non modò panis & uini *nourritur*, sed
ueram etiam corporis & sanguinis Christi, ma-
iestate humanitatis suæ quoq; præsentis commu-
nicationē, quę non contactu in nostra corpora
agant, sed cœlesti modo uitam per fidem in no-
bis inchoatā confirmant & foueant, indignos au-
tem corripiant & castigent. Quæ fiunt non consi-
deratione aut cogitatiōe nostra de ipsius corpo-
re absente, sed ipsum Christi corpus uerè in pijs
agat, quemadmodum & spiritus ad uiuificatio-
nem, alio tamen, ut dixi, & diuerso modo.

Vides etiam mi Bullingere, quām non abhor-
reamus à pia concordia, & quām de ea facienda
non prorsus desperauerimus. Ratio compendia-
ria est, & expeditissima. Date queso gloriam filio
Dei & omnipotentia & ueritatis, quid habebit
caro, quod responset? Quod ut uel tandem fiat,
te Iesu Christe, fili Dei & hominis, per passionē
& mortem, per uiscera misericordiæ tuæ, te oro,
& animos docentium ad amorem ueritatis do-
ctrinę cœlestis & incorruptę, & concordiæ fle-
ctas. Quot annis, quæso, durauit inter Cornelii
Romanum & Cyprianum Carthag. totius Africę
& Italiam Episcopos de baptizatis ab hereticis, re-
baptizandis uel nō rebaptizandis, certamen, ubi,
meo iudicio, non minus periculi fuisse uidetur,
quām

¶ in hac de cœna Dominica dissensione, donec tandem utrisq; defunctis, & argumentis utrinq; probè examinatis, pars quæ Cypriano adhæserat, utcunq; sibi argumentis munita uidebatur, ueritati cederet, & Ecclesia Dei, quid credendū esset & faciendum, rectè instituta est.

Vtinam uerò hunc diem aspicere liceret, quo utriusq; partis argumentis diligenter discussis, remotis omnibus prauis affectibus, de ueritate uanamiter pronūciaretur, ex Ecclesia Dei omnis error tollat, paßim & ubiq; lo corum quām latè Christianismus patet, omnes rectè de tanto mysterio erudirent. Hoc multorū pia uota desiderant, flagitant, hoc sperant, hoc expectant: cui singuli pro uirili nostra, & quisq; pro uocatiōis suæ ratione deesse nō debet. Cogitaui ipse s̄penuero, præstare, ut animis iam propemodum uтринque defatigatis, à scriptione temperaretur. Video autem singulari consilio Dei diuersum fieri. Et accedit, quod apud Esaiam scriptum legimus. Sic ut exaltantur cœli à terra, sic exaltatæ sunt uix meæ à uijs uestris, & cogitationes meæ à cogitationibus uestris. Non quidem ab initio semper consiliorum Dei nobis constat ratio, sed tamen suo tempore reuelantur. De hoc uerò certamine, ut dicam quod sentio, fortasse Dominus permisit, quum aliud Noui testamenti & E-

b uange-

uangelicæ doctrinæ caput, aut cultus diuini pars
alia maioribus tenebris, erroribus, idolomania
inuoluta non fuerit, quam cœna Domini. Vo-
luit Dominus omnia eius probè examinari, & ad
uiuum resecati, donec ueritas ex imis & densissi-
mis tenebris eruta, manifesta fieret. Id quod nūc
uel tandem factum cōfidimus. Spero enim hoc
Brentij libro lecto & diligenter examinato, om-
nes uerè pios intellecturos, nos ueram carnis
Christi præsentiam in cœna Domini asserentes;
nihil crassum aut carnale Christi corpori, secun-
dum rationem huius seculi affingere, quo d uel
naturam eius aboleat, uel cū maiestate ipsius pu-
gnet, adeoq; nullum nouū in Ecclesiam Dei in-
troducere dogma, sed ueritatē coelestis doctri-
nieri, maiestatē hominis Christi asserere, & the-
saurum Ecclesiæ in cœna Domini non adumbra-
tum modò, sed donatū & exhibitum custodire.
Spero etiā fore, utho c scripto multorum animi
in uera, quam hactenus professi sunt, sententia
confirmentur. Et ex his, qui hactenus sibi & hu-
manis rationibus indulserunt, eas abiecipturos, &
intellectum suum, iuxta doctrinam Apostoli, ca-
ptiuum tradituros, in obsequium Christi: dum
uident, humanas de alterius seculi conditiones ra-
tiones consistere non posse, sed cū maiestate ho-
minis Christi ex diametro pugnare.

Ego

Ego quidē ingenuè & grato animo fateor, lectio
huius scripti me nō parū in sentētia cōfirmatū, quā
ecclesiæ Dei ministerio meo iam aliquot annis tra-
didi. Idē alios quoq; testificaturos minimè dubito.
Atq; persuasissimū habeo, si maximè decē mille mi-
liaria eminus Christū cum corpore suo uiderē, quē
admodū ipsum uisuri sumus in nouiss. die, uenien-
tem in nubibus, &c. uerbo tamē ipsius obediens, &
fidē habens, quo præcepit in cœna sua māducare &
bibere, & promittit sē dare nobis corpus suū & san-
guinē, nihil prorsus dubitarē, hoc ipsum corpus me
manducare, quod eminus aspicerē. Locus. n. sicut in
prima coena, ubi unus discipulorū Christi propior
fuit altero, nihil impediuit uerā distributionē cor-
poris & sanguinis sui. Maiestate enim, nō ad mensu-
ram participata hoc p̄estitit, quod naturę corporis
defuit: idē nunc quoq; in ecclesia sua & posse & pre-
stare certū est. Vbi de physica locatione corporū spi-
ritualiū, qualia Paulus resurrectura testat, nihil som-
nandū est, postq; deposita omni humanæ naturæ
imbecillitate, in forma serui assumpta, ad summam
maiestatē Dei est euectus, omnia gubernans & ad-
ministrans, uereq; quod promisit implens.

Hęc maiestatis Christi cōsideratio facit nobis hūc
de cœna Domini articulū apertū & facilē, & omnes
absurditates tollit, & curiosas quęstiones de uirtute
cōsecrationis, de hostijs (ut uocat) in usu cœnæ Dñi
rema-

43069-IV

remanētibus, de duratiōe p̄sentię Christi cū pane
cœne, & similia, quę ōes hinc potissimū exortę sunt,
q̄ maiestas hominis Christi ad dexterā Dei nō recte
cōsiderata fuit. Quid n̄ his opus est, recte de maiesta
te hominis Christi ad dextrā Dei sedētis, sentiēti? &
qui intelligit nō modō, quomodo homo Christus
per diuinitatē omnia posuit, uerū etiā quō Deus per
humanitatē in unitatē personę assumptā, omnia ad
ministret: mysteriū sanè maximū, quod humani in
genij modū excedit, uidelicet: Humanæ naturæ in
Christo, omnia supera & infera, hoc est, omnes crea
turæ subiectas esse, & per ipsum siue ab ipso guber
nari. Qui igit̄ iuxta fidei nostrę articulū per hominē
omnia in cœlo & in terra administrat, & cui datū est
nomē super omne nomē, qui positus est super om
nem principatū, qui igit̄ tu, queso, qui uel quereres
uel dubitares, quomodo idē tibi sūū corpus & san
guinē dare possit in cœna? Ah mi Bullingere, hic
subsistamus, hāc maiestatē adoremus potius q̄ scru
temur, ne cū parē faciamus angelis aut hominib. san
ctis, hoc est, uerū Deum esse negemus. Vita nostra
in Christo nō modō est diuinitas, sed & humanitas
eius, quę & ipsa facta uiuifica. Reliqua mittamus, &
eius considerationē in alterū seculum reijciamus.

Habes mi Bullingere, ut ego quidē arbitror, respōsum minimē ho
stile, sed quod profectū est ab animo salutis tuæ tuorūq̄ cupidissimo.
Dñs Deus pater Domini nostri Iesu Christi unā cū Spiritu sancto, lar
giatur nobis, ut in ipso unū simus, idem sentiamus, & ad utilitatem ca
tholicę & uerē orthodoxę ecclesię idem loquamur. Vale.